



Rada Krajowa Związku Zawodowego Górników w Polsce

40-950 Katowice, Pl. Grunwaldzki 8-10
☎ +48 32 255 36 63, fax ☎ +48 32 255 16 46
KRS 0000132787
www.zzg.org.pl radakrajowa@zzg.org.pl



Katowice, dn. 11.03.2024 r.

Kol.

Piotr Ostrowski

PRZEWODNICZĄCY OPZZ

Kol. Sebastian Koćwin

WICEPRZEWODNICZĄCY OPZZ

WARSZAWA

Rada Krajowa Związku Zawodowego Górników w Polsce wyraża negatywną opinię odnośnie projektu rozporządzenia MRPiPS zmieniającego rozporządzenie w sprawie różnicowania stopy procentowej składki na ubezpieczenie społeczne z tytułu wypadków przy pracy i chorób zawodowych w zależności od zagrożeń zawodowych i ich skutków.

Według dotychczas obowiązującego Rozporządzenia wydobywanie węgla kamiennego i węgla brunatnego zakwalifikowane jest do kategorii 11, dla której stopa składki wynosi 3,06%. Proponowana nowelizacja zakłada zmianę kategorii na 12, dla której stopa składki wynosi 3,33%.

Rada Krajowa ma świadomość, według jakich mechanizmów ustalana jest składka na ubezpieczenie społeczne z tytułu wypadków przy pracy, niemniej jednak w obecnej sytuacji sektora górnictwa węgla kamiennego zwraca uwagę na następujące kwestie.

1. Spółki węglowe wydobywające węgiel energetyczny będące pod kontrolą Skarbu Państwa korzystają na mocy umowy społecznej ze wsparcia budżetowego. Według naszych szacunków obciążenie ich dodatkowymi kosztami z powodu wzrostu wysokości składek na poziomie około 20 milionów złotych, będzie skutkowało znaczącym pogorszeniem ich sytuacji finansowej. To z kolei przełoży się na szybszą niż określona w umowie społecznej likwidację kopalń, utratę miejsc pracy w górnictwie i sektorach okołogórnicznych, a w konsekwencji doprowadzi do dużo wyższych obciążeń budżetu państwa niż potencjalne korzyści wynikające ze wzrostu składki. Konsekwencją takiego scenariusza będą też z pewnością protesty pracownicze, szczególnie mieszkańców województwa śląskiego.
2. W najlepszym przypadku wzrost składki w śląskich kopalniach węgla energetycznego spowoduje konieczność zwiększenia wsparcia budżetowego niezbędnego do ich funkcjonowania podczas toczących się procesów transformacji.
3. Według naszych szacunków kolejne 20 milionów złotych obciążą kopalnie i spółki węglowe nie korzystające z pomocy publicznej.
4. Jeśli idzie o prywatną kopalnię PG „Silesia” istnieje poważne prawdopodobieństwo, że wzrost składki wprost zaskutkuje zwolnieniami grupowymi.
5. Istnieje też realne niebezpieczeństwo, że wzrost wysokości składki na ubezpieczenie wypadkowe w sposób paradoksalny wpłynie negatywnie na poziom bezpieczeństwa w kopalniach, gdyż pogorszenie sytuacji finansowej może skutkować ograniczeniem wydatków na profilaktykę i bezpieczeństwo.
6. Wymienione powyżej kwestie będą też mieć negatywny wpływ na bezpieczeństwo energetyczne Polski, zaskutkują koniecznością zwiększenia importu i jeszcze większego uzależnienia się od surowców energetycznych sprowadzanych spoza Unii Europejskiej. W obecnej sytuacji geopolitycznej (wojny na Ukrainie, agresywnego zachowania Rosji) pogorszy to bezpieczeństwo państwa.

Z powyższych względów wnosimy o podjęcie działań zmierzających do utrzymania w sektorze górnictwie składki na dotychczasowym poziomie.

Związek Zawodowy Górników w Polsce

WICEPRZEWODNICZĄCY

Arkadiusz SIEKANIEC
Arkadiusz SIEKANIEC